accendit. Hinc fruges proveniunt, hinc gignantur omnia atque augetur. Recte ergo sequitur, *O colendi semper & culti.* Torr. *Lucidum cæli decus.*] Sol & Luna sunt cæli ornamenta, quorum altera diurnum, altera lumen nocturnum præbet.

4. *Tempore sacro.*] Idèò sacro, quia libri Sibyllini, referentibus xv. viris sacris faciendis, sic præceperant. de statò enim ludorum sæcularium tempore loquitur Horatius. Torr. *Tempore sacro.*] Diebus festis & sæcularibus.

5. *Quo Sibyllini monuere.*] Codd. Blandini 4. habent, *quod Sibyllini, &c.* Verum alia lectio clarior. Nam libri Sibyllini pro ratione sacrificii monuerunt, ut precibus aliis, ita & alio carmine Deorum laudes decantari: quare sic hunc locum & legi posse & exponi debere putarem: *Date dicere hoc carmen diis Romanis quod Sibyllini versus monuere, id est, docuerunt pueros seu jusserant à pueris cantandum esse. Verum lectoris judicio id relinquo. Cruq. Sibyllini monuere.*] Versuum Sibyllinorum autoritas multum valuit apud veteres Romanos. *Versus.*] Libri.

6. *Virgines lectas, puerosque castos.*] Pueri requirebantur numero ter novem prætextati, nobiles, patrimi ac matrimi, totidemque puellæ, atque ejusdem generis, qui seorsim carmina diis Urbis conser-

conser-

Dis, quibus septem placuere colles,

Dicere carmen:

Alme Sol, curru nitido diem qui

10 *Promis & celas, aliusque & idem*

Nasceris; possis nihil urbe Roma

Visere majus.

Rite maturos aperire partus

Lenis Ilithyia tuere matres:

15 *Sive tu Lucina probas vocari;*

Seu Genitalis

Diva

conservatoribus Græca Latinaque voce concinerent: sic enim Zosimus, eademque de re lib. I. Od. XXI. & lib. IIII. Od. VI. Dii autem illis ludis præcipui Apollo & Diana, iidem, ut diximus, qui Sol & Luna, hæc menses, ille annum regens, vide lib. IIII. Od. VII. *Torrent. Virgines lectas.*] Virgines à viro integras.

7. *Quibus septem.*] Quibus Roma placuit, septem colles suo ambitu includens. *Septem colles.*] Id est, Roma ipsa, Septicollis dicta:

Septem quæ una sibi muro circumdedit arcem. *Torrent.*

9. *Alme Sol.*] Sol, qui omnia alis. *Curru nitido diem qui.*] Quadrigis vectus circum terram intra horas 24.

10. *Promis & celas.*] Qui diem aperis oriens, condis occidens. *Aliusque & idem.*] Alius videri potest, vel quia alio cotidie loco oritur, donec anni cursum peregerit; vel quia non uno semper vultu; vel quia oriens lucem, occidens tenebras fert; vel ob vicissitudinem temporum, cum tamen unus idemque numquam ipse mutetur. Sic Veneris stella, quamvis semper eadem sit, quia tamen nunc noctem, nunc diem nuntiat, nomen mutat; & die Lucifer, nocte Hesperus appellatur. *Torr. Aliusque & idem.*] Qui alius ab hesterno videris nasci hodie, tamen idem es & semper unus.

11. *Possis nihil urbe Roma.*] Utinam possis.

12. *Visere majus.*] Nihil majus videre in hoc inferiore mundo.

13. *Aperire partes.*] *Aperire* dixit pro detegere & in lucem edere; ut Virg.

Terram inter fluctus aperit.

Benè autem de Ilithyia, *lenis aperire partus*, pro *leniter*, cum maturi sunt, aperiens, atque producens. Vide Turneb. lib. 20. cap. 31 *Torrent.*]

14. *Ilithyia tuere matres.*] O Diana quæ lenis es in aperiendis partibus tempestivis. vide Od. 22. lib. 5.

15. *Sive tu Lucina.*] Sive eligis vocari Lucina, quia opem fers infantibus in lucem prodeuntibus. *Probas vocari.*] Curiose observabant veteres ut deos, si non omnibus, at saltem gratissimis nominibus invocarent. Ed igitur hæc verba spectant: ut lib. 11. Sat. VI.

Matutino pater, seu Jane libentius oculis. *Victorius Var. lect. lib. XIII. cap. 11. Torrent.*

16. *Seu genitalis.*] Seu mavis vocari Luna ad gignendum valens. Nam velut Solis calor animat, sic humor Lunæ nutrit & gignit. *Genitalis.*] Lamb. & alii hic interpungunt. Ego post dictionem *Diva* interpungi malim, ut non absolute *Dianam genitalem* nominet, sed *genitalem divam*. Et Diana quidem cur *genitalis* dicta sit, ex ipsis Poëtæ verbis facile apparet: subjungit, *Produceat sob-*
lenti

*Diva, producas sobolem, patrumque
Prosperes decreta super jugandis
Fœminis, prolisque novæ feraci*

20 *Lege marita:*

*Certus undenos decies per annos
Orbis & cantus, referatque ludos
Ter die claro, totiesque grata
Nocte frequentis.*

25 *Vosque veraces cecinisse Parcæ,*

lem, & antè matres illi commenda-
vit, ut taceam non solum in edendo,
sed etiam in concipiendo partu Lunam
plurimum posse. Verùm major dubi-
tatio, an certum aliquod genus deo-
rum sint ii, quos *Genitales* appellabat
antiquitas, an omnes potius sic dici
possint. Et sanè in universum, ex Phi-
losophorum plures deos statuentium
sententia, deorum simul omnium ope
ac beneficio nascimur alimurque: ve-
rum si poetarum consuetudinem respici-
as, diversis diversa officia tribuentium,
Genitales propriè dicti videntur.
quos non uno in loco *Æthiæ* libris
de Legibus appellat Plato, nos etiam
natalitios dicere possimus. In quibus fa-
miliam ducunt Apollo & Diana, maxi-
mè si cœlestes gignendi causas respiciamus:
nam Venus genitrix tota potius
terrestris est dea. *Torrent.*

17. *Diva producas.*] O diva, te ro-
gamus ut producas sobolem Roma-
nam utque prosperes Senatuseconsulta
super fœminis in matrimonio collo-
candis, & super lege maritali, quæ sit fe-
rax prolis novæ.

18. *Jugandis Fœminis.*] Videlib. II.
Od. v. *Ferre jugum, &c.*

19. *Prolisque novæ feraci Lege mari-
ta.*] Locus nonnihil difficilis: quem
ut explicemus, monendus obiter Le-
stor, summa semper cura egisse Roma-
nos, ut supplendis exercitiis matri-
monia celebrarentur. Quare inter alia
Censorum officia refert Cicero de Le-

Quod
gibus, *Cœlibes esse prohibent.* & Gellius
lib. I. cap. VI. Q. Cæcili Metelli Numi-
dici Censoris A. U. DCCL. Orationem
citatur, quam ad populum habuit *De du-
cendis uxoribus, seu De prole augenda.* Por-
rò felici audacia, legem De maritalibus
ordinibus, *maritam & feracem novæ
prolis* vocat Poëta eruditissimus, per
quam scilicet nuptiæ in spem novæ
Quiritium sobolis promoverentur. *Ma-
rita* enim pro *maritalis* dixit; ut & Ca-
tullus de Janua:

*Postquam es projecto facta marita sene.
Torrent.*

20. *Lege marita.*] Legem tulerunt Pa-
pius & Poppæus Consules de maritalibus
ordinibus, Augusto imperium tenente.

21. *Certus undenos decies per annos Or-
bis.*] Qui scribendum putant,
*Certus ut denos decies per annos
Orbis & cantus,*

illorum sequuntur errorem, qui cente-
simo quoque anno sæculares fieri solere,
& hunc circulum propriè *seculum* dici
tradunt. Sed aliud ejus temporis, quo
ritè servabantur, historia nos docet. De
seculo autem varia opinio est. qua de re
egregiè Censorinus lib. De die natali,
receptam Poëtæ lectionem ex xv. viro-
rum commentariis & Augusti editis
defendens. *Torrent.* *Certus ut denos de-
cies per annos Orbis.*] Precamur ut certus
orbis, (id est, sæculum quod continet
100. annos) cantus referat & ludos sæ-
culares.

23. *Ter die claro, totiesque grata.*] *Ter*
in

Quod semel dictum est, stabilisque rerum
Terminus seruet, bona jam peractis
Fungite fata.

Fertilis frugum pecorisque tellus

30 Spicea donet Cererem corona:

Nutrient factus & aquæ salubres,

Et Fovis auræ.

Conditio mitis placidusque telo

Supplices audi pueros, Apollo:

35 Siderum regina bicornis audi,

Luna, puellas.

Roma si vestrum est opus, Iliæque

Littus Etruscum tenuere turmæ,

Fussa pars mutare Lareis, & urbem

Sospite

in ternis diebus totidemque noctibus.

25. Vosque veraces cecinisse.] Id est, quæ veraciter canitis, ut paulo ante *tenis aperire*, pro leniter aperiens. Porphyrius, ut eam refert Cruquius, verior sententia. Et *veraces Parca*, quod dictum est semel vos cecinisse sic futurum, utque terminus seruet, oro, &c. Ille tamen paulo aliter. Lector cogitet. *Vosque veraces.*] Et vos Parca, quæ veraces estis in iis quæ cecinistis, jungite bona fata fati jam transactis, & stabilis rerum terminus id seruet, quod semel à vobis dictum est, nempe ut Rom. imperium permaneat in perpetuum, juxta illud Virg. *Imperium sine fine dedi*, &c.

27. *Terminus seruet.*] Sic libri nostri omnes; non *seruat*, ut vulgò legitur. omnes enim precantur. Credebant autem veteres non hominibus tantum, sed & urbibus originis initio sua à Parca fata dici. Sed & libri Sibyllini perpetuitatem imperii pollicebantur. Quod Termini quoque, in Capitolii fundamentis reperti, cum Jovi ipsi non concederet, augurium confirmavit. Liv. lib. 1. quod Poëtam respexisse crediderim.

29. *Fertilis frugum.*] Tellus frugibus abundans & pecore.

30. *Cererem corona.*] Agricola Cererem corona spicea donabant, propter frugum ubertatem.

32. *Et Fovis auræ.*] Aër salubris.

33. *Conditio mitis, &c.*] Libri tres pervetusti *cælo* legunt pro *telo*: quod quid sit nescio. Rituale fortassis vocabulum fuit, pro componere ac temperare cælum. Nam quod Apollini arcum simul ac citharam tribuit antiquitas, id ad cæli, quod ille regit, temperiem atq; intemperiem referendum est, ut lib. 11. Od. x. diximus. *Torr. Conditio mitis.*] Recondito telo & è manibus tuis abjecto.

35. *Bicornis audi.*] Luna præsertim tridua, bicornis apparet.

37. *Roma si vestrum.*] Idcirco Romam opus Apollinis dicunt, quia Æneas cum suis, Apollinis responsa sequutus, sedes in Italia novas collocavit. *Iliæque.*] Sic *matres Iliæ* pro *Iliacæ*, *Iliæ tellus*, apud Virgilium. *Iliæque turmæ.*] Trojanæ turmæ, littus Tiberinum tenuere.

38. *Littus Etruscum.*] Sic *Thusco denat alveo*. Tiberis enim in Etruria ortus, ipse Thuscus, etiam litori nomen dedit: nam aliqui in Latium primo venire Trojani.

39. *Fussa pars.*] *Pars* dicitur. nam-
Troja-

40

Sospite cursu:

*Cui per ardentem sine fraude Trojam
Castus Aeneas patriæ superstes
Liberum munivit iter, daturus*

Plura relictis:

45 *Dî probos mores docili juventæ,
Dî senectuti placidæ quietem,
Romulæ genti date remque, prolemque,
Et decus omne.*

*Quique vos bobus veneratur albis,**Clarus*

Trojanorum alii sub Ænea in Latium, alii sub Antenore in Illyrium ac Venetiam penetrarunt. *Jussu pars.*] Jussa ab Apolline.

40. *Sospite cursu.*] Salvo cursu: Nam salvi quidem in Italiam pervenerunt Trojani cum Ænea: sed non semper secundis ventis, nec secundo cursu usi sunt. Per *cursum* navigationem intelligit. *Lambin.* *Sospite cursu.*] Salvo cursu & secundis velis.

41. *Cui per ardentem.*] Turmæ Trojanæ. *Sine fraude, &c.*] Sine noxia, sine damno flammæ. *Castum* autem dum vocat Æneam, non tam pudicitia quam religionis eum causa laudat Horatius. *Sine fraude.*] Sine vitæ noxia: impundè.

42. *Patriæ superstes.*] Existens incolumis, patria sua incensa.

43. *Liberum munivit.*] Iter tutum. (*Flammam inter & hostes.* Virg.)

44. *Relictis.*] Suis Trojanis (quos secum in Italiam adduxit) daturus plura quam in patria amissa reliquerant.

45. *Docili juventæ.*] *Pravi docilem* vocat lib. II. Sat. II. Qualis cum fere sit natura juvenum, in malum prona, bene optat probis moribus eam emendari. Et eleganti epitheto *docilem juventutem, placidamque senectutem* vocat. Juvenes enim ætatis suæ vigore, atque impetu quodam, magna que rerum novarum cupiditate, & multa & varia discunt: in senibus vero cum natura pla-

cidi sint & lenes, contra evenit. *Lamb.* hic *juventæ* interpretatur pro *juvenibus*, meo tamen judicio *juventæ* hic potius ætatem ipsam significat, ex Nonii sententia. *Juventus* juvenes, *Juventæ* ætas ipsa, *Juvenilitas* quod *ἰουβηλις* vel *ἰουβηλιος* vocant Græci. Sic lib. III. Od. XIII.

Non ego hæc ferrem calidus juvenæ. *Juventæ.*] Juvenibus ad descendum aptis.

47. *Romulæ genti.*] Romanæ genti date divitias, & liberos & omnem imperii majestatem.

49. *Quique vos, &c.*] Multo plures codices *quaque*; & in uno adscriptum, *Scilicet gens.* Sed melius vetus interpret: *Quæcumque*, seu *quæcumque rem vos precatur Clarus A. V. s. vos Dii facite ut impetret.* Sic ille, *venerari* pro *venerando* poscere exponens. *Præclare.* non tantum enim *quaque* legendum esse demonstrat, sed *impetret* etiam pro *impetret.* quod in tribus M. S. inveni, nec in paucioribus *Palmannus* & *Cruguius.* Germana igitur lectio est:

*Quæque vos bobus veneratur albis
Clarus Anchisæ Venerisque sanguis
Impetret.* —

Superest ut verbo *venerari* sic usos esse veteres probemus. Nec longè eundem occurrit enim Horat. lib. II. Sat. II.

*Et venerata Ceres, uti culmo surgeret alta,
Quique vos, &c.*] *Clarus sanguis, id est, gens Romana, posteritas Anchisæ & Veneris.*

50 *Clarus Anchisæ Venerisque sanguis,
Imperet bellante prior; jacentem
Lenis in hostem.*

*Fam mari, terraque manus potentis
Medus, Albanasque timet secureis;*

55 *Fam Scythæ responsa petunt, superbi
Nuper, & Indi:*

*Fam fides, & pax, & honor, pudorque
Priscus, & neglecta redire virtus
Audet, apparetque beata pleno*

60 *Copia cornu.*

Augur, & fulgente decorus arcu

Phæbus

Veneris. *Albis.*] Quia Apollo & Diana lucidi sunt, albæ victimæ iis conveniunt.

50. *Venerisque sanguis.*] Sic Epistola de Arte;

— Vos &

Pompilius sanguis. —

Quodque huic loco magis convenit, lib. III. Od. xv.

Trojanque, & Anchisen & alma

Progeniem Veneris canamus.

Progeniem dicit quod hîc sanguinem. *Torrent.*